XXI (I,13) 15. « MON BIEN-AIMÉ EST POUR MOI UNE GRAPPE DE CHYPRE DANS LES VIGNES D'ENGADDI. » Plus que toutes les autres terres, l'île de *Chypre*<sup>2</sup> produit, dit-on, des *grappes* de raisin d'une taille merveilleuse, la taille qu'avait la *grappe* rapportée, lisons-nous, de la terre promise au désert par deux jeunes gens<sup>a</sup>. Cette *grappe* désignait parfaitement en figure l'homme assumé, le Christ notre rédempteur<sup>3</sup>, qui, selon les lieux, les temps et les

tourne le dos et suivi du peuple chrétien qui le contemple. Ainsi chez GRÉGOIRE D'ELVIRE, *Tractatus Origenis*, XI, 15-17 (CCL 69, p. 87); chez MAXIME DE TURIN, *Sermo* X, 2 (CCL 23, p. 35-36); chez EVAGRIUS, *Altercatio legis*, 6 (CCL 64, p. 281); chez QUOTVULTDEUS, *Liber promissionum*, II, 9, 15 (CCL 60, p. 86-87); plus tard chez CÉSaire, *Sermo* 107, 1 (CCL 103, p. 443). Noter que ces auteurs disent tous, comme Apponius : *in phalanga* (Vg : *in uecte*). JÉRÔME disait seulement : *botrus refertur in ligno, et Christi breuiter passio demonstratur* : Ep. 78, 17 (CSEL 55, p. 67). Rien de tout cela chez Origène.

nostris signabat. Qui utique, pro loco et tempore uel causa, esca et potus Ecclesiae factus est per corporis sui et sanguinis sacramentum. Cyprus uero «tristitia» uel «maeror» interpretatur; Engaddi, «fons haedi». Est ergo botrus  
 245 *Cypri* amicae suae | Ecclesiae, dum peccatoribus tristitiam uel maerorem paenitentiae in mentibus seminat, ut eos ad illam beatitudinem sublimet | de qua ipse dixit in euangelio : *Beati qui nunc lugent, quia ipsi | consolabuntur*<sup>b</sup>. Qui, ut ille quem diximus *botrus* a duobus portatus iuuenibus in  
 250 deserto, ita et ipse a duobus populis, iudaeo | scilicet persecutore et romano milite, in phalanga crucis leuatus | est. Qui usque hodie tristitiam maeroremque uitam conferentem | aeternam Ecclesiae generat, ut praedictum est, in eis qui post | innumeras congeries criminum in sinu Ecclesiae congregantur. |

16. Cibum uero spiritalem et potum, propter quod  
 255 *botrus* est, | praedictum in se credentibus cotidie ministrat : his dumtaxat | qui congregantur ad eum in *uineis Engaddi*, ubi est «fons | haedi»; hoc est : ubi multarum

15 b. Matth. 5,5

1. H. KÖNIC, *Apponius*, n. 53, p. 115-116, comparant longuement avec les autres Commentaires anciens celui que fait Apponius de *Cant.* 1, 13 (§§ 15-16) sur «la grappe de Chypre dans les vignes d'Engaddi», en souligne l'originalité : chez Apponius, l'orientation du commentaire est toute sacramentelle. «Le Christ, écrit-elle, est pour l'Église une grappe par l'Eucharistie, une grappe de Chypre par la pénitence, une grappe d'Engaddi par le baptême.» — «Pour Apponius, avec l'Incarnation s'est ouverte une réalité sacramentelle à laquelle tous peuvent participer : les croyants, dans l'Eucharistie; les pécheurs, dans la pénitence; ceux qui ne croient pas encore, dans le baptême.» — «Une vue d'ensemble (sur la tradition) montre... que, dans la littérature latine qui nous est transmise, l'explication de *Cant.* 1, 13 n'offre nulle part la profondeur théologique du commentaire d'Apponius, et que l'interprétation sacramentelle de ce verset lui appartient en propre.» — J. DANIELOU consacre le chapitre 12 de *Bible et Liturgie* (*Lex orandi* 11, Paris 1951, p. 259-299) à l'interprétation sacramentaire du *Cantique des Cantiques*, spécialement quant à l'initiation chrétienne.

cas, est devenu la nourriture et le breuvage de l'Église par le sacrement de son corps et de son sang<sup>1</sup>. Or *Chypre* signifie «tristesse» ou «chagrin»<sup>2</sup>; *Engaddi*, «fontaine du bouc»<sup>3</sup>. Donc il est une *grappe de Chypre* pour l'Église, son amie, quand il sème dans les esprits des pécheurs la tristesse ou le chagrin de la pénitence, pour les élever jusqu'à cette béatitude dont il a dit lui-même dans l'évangile : «Bienheureux ceux qui pleurent maintenant<sup>4</sup>, car ils seront consolés<sup>b</sup>.» Comme cette *grappe* que nous avons dite a été portée au désert par deux jeunes gens, de même lui aussi a été élevé par deux peuples, le juif persécuteur et le soldat romain, sur le bois de la croix. C'est lui qui aujourd'hui encore, nous l'avons dit, fait naître pour l'Église la tristesse et le chagrin, source de vie éternelle, cela en ceux qui, après l'accumulation de fautes innombrables, se rassemblent dans le giron de l'Église.

16. Il confère chaque jour cette nourriture et cette boisson spirituelle, car il est une *grappe*, à ceux qui croient en lui, à ceux du moins qui se rassemblent près de lui dans les vignes d'Engaddi. C'est là que se trouve «la fontaine du bouc», autrement dit : que les nombreuses

— Sur le lien établi par Apponius entre les trois sacrements du baptême, de la pénitence et de l'eucharistie, cf. Introduction, p. 105.

2. *Hebr. Nom.*, 68, I. Cf. VII, 652.

3. *Hebr. Nom.*, 27, 17 (cf. 57, 26 : *oculus uel fons haedi*). ORIGÈNE donne l'étymologie : *oculus tentationis*, ou *oculus tentationis meae* : *Hom. sur le Cant.*, II, 3 (SC 37 bis, p. 114); *Comm. sur le Cant.*, II, 11, 10 (SC 375, p. 460).

4. Remarquer l'addition de *nunc* à *qui lugent* (Matth. 5, 5), certainement sous l'influence de *Lc* 6, 21 : *qui nunc fletis*; elle se retrouve en X, 298 (mais non en VII, 572, où d'ailleurs le mot a pu être omis par un ancien copiste). Sur cette particularité du texte évangélique d'Apponius, voir *Introd.*, p. 61-62, et *CCL* 19, p. LXXXI-LXXXII (le «manuscrit de Saint-Gatien» cité p. LXXXII est aujourd'hui le ms. Paris. B.N.F., lat. 1587 : n° 30 de la *Vetus Latina*). — On peut ajouter que c'est sous cette forme que DEFENSOR DE LIGUGÉ cite *Matth.* 5, 6 (*qui lugent nunc*), à côté de *Lc* 6, 25 (*qui ridetis nunc*) : *Livre d'étincelles*, ch. 55. 1-2 (SC 86, p. 142).

gentium nationes, quae *uineae* | intelleguntur, agnito crea-  
 260 tore, constructis conuenticulis creden|tium in Christo,  
 baptismatis fons, ubi haedi descendunt, qui erant | depu-  
 tandi a sinistris ante tribunal iudicis, aeterno igni tra-  
 dendis, | et ascendunt agni immaculati, qui ad dexteram  
 iudicis congre|gentur, aeterno regno donandi<sup>a</sup>. Nam cer-  
 265 tum est unum esse | fontem baptismatis in toto mundo, ubi  
 Trinitatis coaeternae | inuocato nomine tincti sanctifican-  
 tur, ut ex haedis agni efficiantur. Certum est enim ut,  
 sicut una gens iudaea per notitiam legis | diuinae *uinea*  
 Domini nuncupatur<sup>b</sup>, ita et diuersae gentes ad | fidem  
 Christi adductae per apostolorum culturam, quod est | doc-  
 270 trina, *uineae* multae appellantur. In quarum medio, ut dic-  
 tum est, sancti baptismatis fons est, ad quem haedi adue-  
 niunt | et agni efficiuntur. Fons enim baptismi propter pec-  
 catores est | constitutus, qui haedi sunt appellati, non  
 propter iustos, qui | lauari non indigent<sup>c</sup>. Iusta ergo ratione  
 « fons haedi » lauacrum | sanctificationis intellegitur, qui  
 275 non propter iustum, ut praediximus, sed propter peccato-  
 rem populum a Christo in praefatis | *uineis* est productus. |  
 17. Quae *uineae* non unum, sed balsama gignunt.  
*Engaddi* | enim uicus est praemagnus in terra iudaea iuxta  
 mare mortuum | — quae terra figuram tenet terrae uiuen-  
 280 tium — ubi sunt *uineae* | balsami. De quo uico multi reges